
 
APPLICATIVI, SERVIZI DIGITALI ED E-GOVERNMENT    
SISTEMI INFORMATIVI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 6282 DEL 07/08/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSOLIDAMENTO COMPONENTE “SDI LINK” 
SOFTWARE JENTE – IMPEGNO DI SPESA - CIG B7DA8033B5 - CPV 72000000-5 - SERVIZI 
INFORMATICI: CONSULENZA, SVILUPPO DI SOFTWARE, INTERNET E SUPPORTO. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 
 

Vista la nota in data 24/07/2025 (conservata agli atti d’ufficio), nella quale il Resp.le U. 
Applicativi, Servizi Digitali ed E-Government, Dr. Massimo Barsotti, rappresenta quanto segue: 

 
- il Comune di Livorno utilizza il software JENTE, sviluppato e manutenuto dalla ditta 

MUNICIPIA, per la gestione dei Servizi Finanziari, attraverso un modulo della suite usato 
trasversalmente da tutto l’Ente; 

- nel corso del 2024 è stato testato con successo l’utilizzo di un collegamento interoperabile tra 
il software jEnte e la piattaforma nazionale di gestione della fatturazione elettronica 
denominata SDI (Sistema di Interscambio) e tale collegamento sperimentale necessita di 
essere consolidato mediante uno sviluppo della componente “SDI Link”; 

- il consolidamento dell’interoperabilità tra la piattaforma locale e quella nazionale ha lo scopo 
di portare avanti la razionalizzazione tecnologica dell’Ente, ai fini dell’efficientamento delle 
attività amministrative (governance data-driven) e dell’integrazione dei sistemi informativi 
del Comune di Livorno con le piattaforme nazionali, quale è lo SDI per il flusso della 
fatturazione attiva e passiva; 

- l’importanza dei settori coinvolti e l’utilizzo trasversale della piattaforma rende necessaria 
un’attenzione particolare per evitare disservizi, garantibile esclusivamente dalla ditta che ha 
la conoscenza completa del software e delle personalizzazioni effettuate in precedenza per il 
Comune di Livorno; 

- viene individuata, quindi, la ditta MUNICIPIA quale soggetto in grado di garantire 
l’affidabilità necessaria, dando atto che è stata rilevata l'accurata esecuzione da parte della 
medesima, di altri contratti e la qualità delle prestazioni rese; 

- la ditta MUNICIPIA offre su Mepa un articolo identificato dal codice “MNP_CD_90_25” 
relativo allo sviluppo della componente necessaria, per un importo pari a 11.250,00 € + IVA, 
importo ritenuto congruo rispetto ai valori di mercato per servizi similari; 

- si propone, quindi, l’acquisto del prodotto “MNP_CD_90_25”, per un importo totale di 
11.250,00 € + IVA, tramite OdA su Mepa; 

 
rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento in oggetto; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui trattasi non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

vista la scheda del prodotto di cui trattasi pubblicata su Mepa e allegata alla presente quale parte 



non integrante; 
 

visto l'art. 49 del D.lgs n. 36/2023, e dato atto, ai sensi del c. 4 del medesimo, della non 
applicabilità nel presente caso del principio di rotazione in quanto la Ditta Municipia risulta l’unica 
a poter effettuare il servizio di cui trattasi garantendo l’assenza di disservizi per le motivazioni 
espresse nella nota sopra citata del Resp.le U. Applicativi, Servizi Digitali ed E-Government; 

 
verificato, come esplicitato nella nota del Dr. Barsotti, che la Ditta Municipia ha effettuato 

precedenti servizi con accuratezza e qualità delle prestazioni; 
 

ritenuto di confermare quale RUP della presente procedura, di competenza dell’U. 
Applicativi, Servizi Digitali ed E-Government, il Dr. Massimo Barsotti, già individuato, ai sensi  
dell'art. 15 del D.lgs 36/2023, con determinazione n. 1245 del 18.02.2025 dell’allora Dirigente dei 
Sistemi informativi; 

 
dato atto che lo stesso Dr. Barsotti svolgerà anche le funzioni di DEC; 
 
vista e conservata agli atti d'ufficio la dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 

36/2023 dal citato Dr. Barsotti circa l'assenza in capo allo stesso di conflitti di interesse nella 
procedura in oggetto; 

 
dato atto dell’assenza di conflitti di interesse nel presente affidamento da parte della scrivente; 
 
attestato che è stata effettuata con esito positivo la verifica sul possesso, da parte della Ditta 

Municipia, dei requisiti di cui all'art. 94 e 95 del D.lgs 36/2023; 
 

acquisiti: 
- la dichiarazione sostitutiva riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alla L. 

136/2010 
- il DURC da cui risulta l’adempimento da parte della medesima ditta degli oneri contributivi 

e previdenziali; 
 

dato atto che la garanzia definitiva non è stata richiesta, ai sensi, dell’art. 53 c. 4 del  D.lgs n. 
36/2023 in considerazione della suddetta affidabilità e della solidità finanziaria dell’Impresa: 
 

ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 512 della legge 28 dicembre 2015 n. 208, 
e dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023,  il servizio di consolidamento della componente “SDI 
LINK” software JENTE alla ditta Municipia spa – C.F. 01973900838 - per la somma di € 11.250,00 
oltre IVA (€ 13.725,00 con iva); 

 
preso atto, come attestato nella nota già citata del Dr. Barsotti, che l’intervento di cui trattasi  ha 

lo scopo di portare avanti la razionalizzazione tecnologica dell’Ente, ai fini dell’efficientamento delle 
attività amministrative (governance data-driven) e l’integrazione dei sistemi informativi del Comune 
di Livorno con le piattaforme nazionali, e ritenuto, pertanto, di impegnare le somme occorrenti sul 
cap. 1964/10 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - DA CAP. E. 534 - REIMP. 
AVANZO VINC. (cod. P.F. U. 1.03.02.19.003-Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione) del 
PEG 2025-2027 annualità 2025; 
 

verificata la disponibilità di cassa, secondo quanto stabilito all’art. 183 c.8 del TUEL; 
 

visti: 
 



la deliberazione G.C. n. 452 del 28/06/2025 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente; 

il funzionigramma dell’Ente approvato con determinazione del Direttore Generale n. 5180 del 
01/07/2025; 

l’ordinanza del Sindaco n. 213 del 30/06/2025, mediante la quale è stato conferito alla scrivente 
l’incarico di direzione temporanea del settore “Sistemi informativi” con decorrenza 18.07.2025; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: approvazione."; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027. Approvazione."; 

la delibera di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione." 

la deliberazione G.C. n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027, e dato atto del 
rispetto del medesimo; 

 visto l’art. 191 del D.lgs 267/2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese”; 

 dato atto che si provvederà alla comunicazione, ex art. 191, comma 1 del suddetto Decreto 
legislativo, alla ditta affidataria; 

 visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 

 visto l’art. 183 c.7 del citato D.lgs 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

 

  
DETERMINA 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 1, comma 512 
della legge 28 dicembre 2015 n. 208 e dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023,  
l’affidamento, tramite OdA su Mepa, del  servizio di consolidamento della componente “SDI 
LINK” software JENTE alla ditta Municipia spa – C.F. 01973900838 - per la somma di € 
11.250,00 oltre IVA (€ 13.725,00 con iva) e di impegnare la somma di € 13.725,00 sul cap. 
1964/10 (cod. P.F. U. U.1.03.02.19.003-Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione) del 
PEG 2025-2027 annualità 2025; 

 
2. di attestare che è stato verificato quanto stabilito nell’art. 183 c.8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di dare atto che il RUP della presente procedura è il Resp.le U. Applicativi, Servizi Digitali 

ed E-Government, Dr. Massimo Barsotti, e che il medesimo svolgerà anche le funzioni di 
DEC; 

 
4. di attestare che si provvederà alla comunicazione ex art. 191, comma 1 del Decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 alla ditta affidataria; 
 

http://srvintranet.comuneli.local/intranet/uploads/det_5180_01-07-2025_p7m_qrcode.pdf


5. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c.7 del D.lgs 267/2000 il presente atto all’Unità Org.va 
Ragioneria affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività; 

 
6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Livorno per la durata di 

15 giorni. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di 30 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione dell'atto. 
 
Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005- Codice dell'Amministrazione digitale. 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 


